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RAPORTUL ADMINISTRATORILOR
privind exercitiul financiar 2019

S8.C. ACTIVITATEA GOSCOM 8.A. Oragstie s-a infiingat prin reorganizarea RA Activitatea in baza
Hotararii nr.53/1998 a Consiliului Local Origtie,

Societatea functioneazi in conformitate cy prevederile Legii societdtilor comerciale nr.31/1990, a
Ordonantei 109/2011 §1a prevederilor Actuluj Constitutiv,

Activitatea societdtii se desfisoara in conformitate cu Legea serviciuluj de alimentare cu ap# si de

Rapoltu Mare,
Serviciile prestate de societate asigur distribuirea apei potabile i canalizarea — epurarea apelor uzate.
Societatea are ca principale obiecte de activitate urmitoarele :
- Captarea din sursele de suprafati a cantititilor de apd necesare, tratarea, transportul, acumularea Si
distribuirea ape; potabile ;
-~ Colectarea si epurarea apelor uzate ;

SITUATIA ECONOMICA A SOCIETATII iN PERIOADA YANUARIE — DECEMBRIE 2019
COMPARATIV CU REALIZARILE ANULU] 2018

Situatia economics a societdfii ACTIVITATEA GOSCOM comparativ cu anul 2018 se prezintX astfel :
Explicatii Realiziri Realiziiri Diferente

2018 2019
Venituri din exploatare 6.062,847 6.170.781 107.934
Venituri financiare 2.361 831 -1.530
TOTAL Venituri 6.065.208 6.171.612 106.404
Cheltuieli de exploatare | 5.444.511 | 5.808.542 364.031
Cheltuieli financiare | 250.065 280.954 30.889
TOTAL Cheltuieli | 5.694.576 6.089.496 394.920
Profit brut/Pierdere bruta I 370.632 82.116 -288.516
Profit exploatare 618.336 362,239 -256.097
 Profit financiar -247.704 ‘ -280.123 | -32.419 |

L VENITURI

in perioada januarie — decembrie 2019 societatea a realizat venituri totale tn valoare de 6.171.612 lei,
din care:

- Venituri din exploatare 6.170.781 lei

- Venituri financiare 831 lej

1) Venituri din exploatare ) L
Situatia veniturilor din exploatare in perioada ianuarie — decembrie 2019 comparativ cu aceiagi perioads

a anului 2018 i cu prevederile din BVC, se prezinta astfel:

Realiziri | Realizari | BvC ’ Dif-realizéri | Dif.realizri |
f 2019 2018 l 2019 | 20192018 | 2019-BVC
704 Venituri prestari servici; 3.237.415 | 2.910.303 | 3.062.784 I 327.112 174.631
din activitatea de > apd
P Productia fizica | 1.071.263 | 1.015.588 | 1.027.780 l 55.675 43.483
L?m Venituri prestari servicii 1.662.737 | 1.456.782 | 2.099.893 205.955 |  -437.161
din activitatea de canal
| Productia fizicd | 701.636 | 671.834 | 882310 29.802 | -180.674
| 704 Venitui dirl reparafii 721.813 | 498.896 | 1.299.053 222917 | -577.240

(704 Venituri din projectar; 125871 |  75.238 | 48.500 50.633 | 77.371

(il




704 Venituri din inchirieri utilaje 130.557 ‘ 63.923 I 155.800 66.634 [ -25.243
707 Venituri vanziri materjale 25.599 18.412 20.000 7.187 | 5.599
706 Venituri din redevente si chirii 10.084 146.409 70.000 -136.325 -59.916
708 Venituri din alte activititi 63.010 40.664 ] 57.400 22.346 5.610
722 Venituri din prod. de imobilizari 53.088 31.209 32.000 21.879 21.088
758 Venituri activ. diverse “ 0_[_ 0
758 Venituri din majorari 34.424 29.645 30.000 4.779 4.424
758 Venituri din donatii subventii 106.183 0 106.183 106.183
758 Venituri vanzar active si

reevaluare 791.366 80.000 -791.366 -80.000
758 Alte venituri din exploatare 0 0 0
Venituri din ex loatare 6.170.781 | 6.062.847 6.955.435 107.934 | -784.654

CIFRA DE AFACERI

Cifra de afaceri nets realizatd de societate in anul 2019, este de 5.977.086 lei, inregistrand o crestere cu
766.458 lei, faga de realizarile din anul 2018,

Situafia cifrei de afacerj realizats in anul 2019 comparativ cu realizrile anului 2018 se prezint3 astfe] :

Activitate Realizari | Realizari Dif.realizm

2019 2018 2019-2018

Api potabild 3.237.415 | 2.910.303 327.112
Canalizare 1.662.737 | 1.456.782 205.955
Reparatii si constructii retele 721.813 498.896 222.917
Proiectiri 125.871 75.238 50.633

[ Inchirieri utilaje, spatii 140.641 | 210.332 -69.691
Comert cu materiale 25.599 18.412 7.187
Venituri din alte activitati 63.010 40.665 22.345
Cifra de afaceri netj 5.977.086 | 5.210.628 766.458

Cresterea cifrei de afaceri realizate in anul 2019, se datoreaza cregterii productiei fizice §i parfial
aplicrii incepand cu 01. 12.2019, a tarifelor majorate la cele doud activitati de baz, apd §i canal.

Veniturile din activitatea de reparafii si constructii refele au crescut cu 222.917 lei fata de anul 2018, dar
se afld sub prevederile BVC, UAT-urile nu au atribuit lucrarile de reparatii si modernizari de retele de api si
canal societdtii noastre aga cum este previzut in Contractul de delegare a serviciilor de apé §i canal, conform
céruia operatorul trebuija si detini exclusivitatea acestora. Cu toate acestea acest lucru nu s-a intdmplat ele fiind
atribuite altor executanti, fapt ce a condus la nerealizarea veniturilor prognozate si din aceste activitati,

1. Tarife
[ Tarif Tarif — Tanit
r aplicabil aplicabil Tarif aplicabil aplicabil
Activitatea Localitate | Tip consumator lei/UM per. 2018 per. 2018 per. 2019 per. 2019
01.01-30.04 01.05-31.12 01.01-30.11 01.12-31.12
Api potabila Orastie Persoand juridica | leime 2,60 2,98 2,98 3,15
Beriu Persoani juridica | Jei/me 2,60 2,08 2,98 3,15
Turdas Persoand juridica | Jei/me 2,60 2,98 2,98 3,15
| Rapolt | Persoans juridica | lei/me 2,60 2,98 2,98 3,15 |
Or.de Sus | Persoana juridica | lei/me 2,60 2,98 2,98 3,15 ]
Canalizare - epurare Ordstic Persoand juridica | lei/me 1,75 238 2,38 2,76
| Ap3 potabils Oragtie Persoan fizici lei/me 2,83 3,25 3,25 3,43 j
Canalizare - epurare Oriistie Persoana fizica lei/mc 2,08 ’ 2,83 2,59 3,01

2. Productia fizi

AN



Situatia productiei fizice

de consumatori se prezintd astfel :

realizate in anul 2019 comparativ cu nivelul realizat in anul 2018 pe categorii

F Activitate Realiziri | Realizari | Difrealizari | % T
2019 2018 2019-2018
Apé potabilj 1.071.263 1.015.588 35.675 | 105,48%
- agenti economici 232.007 208.364 23.643 | 111,35%
- populatie 839.256 807.224 32.032 | 103,97%
Canalizare 701.636 671,834 29.802 | 104,44%
- agenti economici 134.825 123.967 10.858 | 108,76%
- populatie 566.811 547.867 18.944 | 103,46%

Din anexa prezentati maj sus se observd urmatoarele

- productia fizica a inregistrat cregtere atat in cazul distributiei apei potabile c4t §i a colectarii apelor
uzate la agenti economici §i la populatie;

- in anul 2019 procentul de apé colectatd din totalul apej distribuite este de 65,50%, fati de 2018 cand
era 66,15%. Cresterea acestui % este determinati de faptul ci a crescut distributia apei potabile in comunele nou
preluate care nu au si sisteme de colectare a apelor uzate.

Cei doi factori respectiv evolutia productiei gi Cresterea tarifelor au influentat astfel nivelul realizirilor
din activitatea de baza in anul 2019 comparativ cu nivelul realizat in anul 2018 :

lei
Activitate Realizarea Modificare TOTAL
productiei
fizica tarife
Apd potabila 165.912 14.702 180.614
Canalizare 70.929 21.822 92.751
TOTAL 273.365

fn tabelul de mai sus S-au avut In vedere tarifele aprobate in anul 2019. In cadrul veniturilor din prestiri
care sunt incluse in cifra de afaceri in anul 2019, au fost unele lucriri de extindere $i Tnlocuiri de refele de apa gi
canal, a ciror beneficiari au fost Primiria Municipiului Or#stie, Primaria Comunei Orégtioara de Sus, Primaria
Comunei Beriu, Priméria Comunei Rapultul Mare si Primaria Comunei Turdag. Lucriri au fost efectuate parte
din fonduriel UAT-urilor , dar o mare parte din fondul IID constituit la dispozitia ADI Apazor din sumele virate
de societatea noastra din redevente si din dividendele realizate in anul 2018. Au fost executate lucrdri pe seama
fondului 11D peste sumele constituite 1n acest fond.

- reabilitare refea api str. Viilor 182.959
- reparatii cigmea str. Digului 590
- reparat canalizare Muresul bl.23 13.025
- refea api str. Garii 17.292
- reparatie refea canalizare 1.100
- bransament canalizare 874
- extindere retea api Ciistau 27.526
- extindere retea ap¥ Sereca 37.099

- extindere retea ap# Rapoltu Mare 3.525
- reparatii retea Turdas 3.198
- inlocuire retea str. Luncii 27.452
- brangamente apa str. Digului 34.481
- brangament canalizare str. Unirii nr.45A 9.791
- brangament canalizare str. Unirii nr.51,53 11.428
- refea canalizare str. Unirii nr.37 7.034
- brangament apa str. Unirii nr.58,60,60A,66,72,72A,74 2.539
- retea ap4 str. Plantelor nr.2 9.698
- brangamente canalizare Unirii 48,50,52,54,56 2.193
- extindere retea ap# Orastioara de Sus 11.296
- extindere retea apa Pricaz Fabric 21.880

19.769

- Statie reclorinare Garii




- Inlocuire refea apa Rapas 53.776
- extindere refea api str. Pricazulu; - etapa | 8.720,77
- extindere retea canalizare str. Pricazuluj - etapa ] 51.763,56
- Tefea apa str. Vanitorilor - str. Digului - inel 7.394,13
- extindere retea api si canalizare str.Pricazului 12.145,76
- montat hidrant cocserie Luncii 2.249.06

Venituri din alte prestéri de servicii realizate in 2019 comparativ cu cele din 2018, se prezinti astfel :

- veniturile din inchirieri de 130,557 lei, ca urmare a inchirierii uti lajelor, in special vidanja ;

- venituri din activitatea de proiectare in suma de 125.871 lei, fatd de 75.238 lei in 2018 ;

- alte venituri incluse in cifra de afaceri 63.010 lei, reprezentand venituri din vanziri de deseuri si

refacturdri de energie electrica pentru spatiul Inchiriat;

- venituri din Inchiriere spatiu comercial 10.084 lei ;

Alte venituri neincluse in cifra de afaceri
Veniturile din exploatare neincluse in cifra de afaceri realizate In anul 2019, fafd de 2018, ca diferente,

se prezinta astfel ;
Diferente s-au fnregistrat 1a :

- venituri din productia de imobiliziri
- venituri din donatii reprez.contoare achizi

- venituri din majorari

2) Venituri financiare

- venituri din dobanzi

- venituri din sconturi obginute
TOTAL

Venituri din dobanzi

+21.879 lei
tionate de populatie + 106.183 lei
+4.779 lei

272 lei
559 lei
831 lei

Veniturile din dobanzi reprezints valoarea dobanzilor acordate de banci pentru disponibilul din conturile

bancare si depozite.

In cursul anului 2019 societatea a avut constituit
dobénzilor acordate a fost foarte redus. D

mic, la toate institutiile bancare.

II. CHELTUJIELL

Din veniturile realizate societatea a suportat cheltujeli

e depozite pentru garantii de bun3 executie, iar nivelul
obfinzile acordate de banci pentru disponibilul existent sunt intr-un %

totale in valoare de 6.089,496 lei, din care :

- cheltuieli de exploatare 5.808.542 lei
- cheltuieli financiare 280.954 lei
TOTAL 6.089.496 lei
CHELTUIELI DE EXPLOATARE
Denumire Realizari | Realizari BvC Difrealiziiri | Dif.realiziri
2019 2018 2019 2019-2018 | 2019-BVC
601 Cheltuieli materii prime 80.476 93.444 | 100.000 -12.968 -19.524
602 Cheltuieli materiale consumabile 495.802 | 484.270 | 598.000 11.532 -102.198
- Materiale auxiliare 244.900 | 243.274 | 280.000 1.626 -35.100
- Carburanti 144.624 157.288 | 200.000 -12.664 -55.376
- Piese de schimb 49.482 47.438 50.000 2.044 -518
- Materiale cons. protectia muncii 8.367 19.174 20.000 -10.807 -11.633
- Materiale birotic 48.429 17.096 48.000 31.333 429
603 Cheltuieli mat. de nat.ob. inventar 6.787 21.215 24.000 -14.428 -17.213
- Echipament de protectia muncii 5284 21.215 22.000 -15.931 -16.716
- Obiecte de inventar 1.503 2000 1.503 -497
604 Cheltuieli cu mat.nestocabile 664 1.938 2.000 -1.274 -1.336
605 Cheltuieli cu energia si apa 483.142 | 353,503 | 420.000 129.639 63.142
- cheltuieli cu apa bruta 157.532 73.067 | 120.000 84.465 37.532
- cheltuieli cu energia electrici 283.055 | 243.896 | 255.000 39.159 28.055
- cheltuieli cu energia termica 42.555 36.540 45.000 6.015 -2.445
607 Cheltuieli privind marfurile 0 0 0 0 0
609 Reduceri comerciale prifpite -1.374 0 -1.374 -1.374

i




Fatd de anul 2018, in anu| 2019, cheltuielile de exploatare au crescut cu 364.03] lei.

Cregterea cheltuielilor de exploatare cu 364.031 le; fata de anul 2018 este efectul cregterii sau diminudrii
urmatoarelor cheltuiel; :

a)  Cheltuieli materiale

r Cheltuiala 2018 2019 Diferente
% % % %
lei ch.mat. | ch.expl. lei ch.mat. | ch.expl. lei
Cheltuieli materij prime 93.444 | 9,79% 1,72% 80.475 7.54% 1,39% | -12.969
Cheltuieli apa brutj 73.067 7,66% 1,34% 157.532 | 14,77% 2,71% 84.465
Cheltuieli materiale auxiliare 243.274 | 25,49% 4.47% 244.900 | 22,95% 4,22% 1.62?|
Cheltuieli cu carburantii 157.288 | 1648% | 2.89% | 144.624 13,56% 2,49% | -12.664
Cheltuieli cu gazul metan 36.541 | 3,83% 0,67% 42.555 3,99% 0,73% 6.014 |
Cheltuieli cu piese de schimb 47439 | 497% 0,87% 49.483 4,64% 0,85% 2.044
Cheltuieli cu mat. cons. protectia
muncii 19.174 | 2,01% 0,35% 8.367 0,78% 0,14% | -10.807
Cheltuieli cu echip. de protectia
muncii 21.215 2,22% 0,39% 5.284 0,50% 0,09% -15.931
Cheltuieli cu materiale de birotica 17.095 1,79% 0,31% 48.429 4,54% 0,83% 31.334
Cheltuieli cu obiecte de inventar 0] 0,00% 0,00% 1.503 0,14% 0,03% 1.503
Cheltuieli cu mat.nestocabile 1.938 | 0,20% 0,04% 664 0,06% 0,01% -1.274
Cheltuieli privind energia electrica 243.896 | 25,56% | 4,48% | 283.055 26,53% 4,87% 39.159
Cheltuieli privind marfurile 0| 0,00% 0,00% 0 0,00% 0,00% 0
TOTAL 954.371 100% | 17,53% | 1.066.871 100% | 18,37% | 112.500

Total cheltuieli exploatare 5.444.511 5.808.542

In structura cheltuielilor totale de exploatare ponderea cheltuielilor materiale a crescut de la 17,53% in
2018, 1a 18,37% in 2019. |

In structura cheltuielilor materiale a crescut ponderea cheltuielilor cu apa brutd, i cu materialele de
birotica.

In anul 2019 existau in dotarea societatii 2 mijloace de transport si 8 utilaje care au functionat pe bazi
de benzini §i 11 mijloace de fransport care au functionat pe motorina.

Pentru cele 13 mijloace de transport si utilaje aflate in functiune s-au consumat 4.382 litrii de benzina si
23.629 litrii de motorinA.

Comparativ cu consumurile anului 2018, situatia se prezinti astfel :

Consum 2018 [ Consum 2019 I Diferente 2019 —2018

Benzini 3.775 4.382 + 607
Motorina 26.479 23.629 - 2.850
Consumurile de motorina au scizut datoritd faptului ca nu a mai fost inchiriata autocompactoarea.
Cu privire la apa captatd si cea livrats, care influenteaza costurile materiale, trebuie si spunem ci

acestea au crescut foarte mult. _ )
Situatia comparativa a cantitatilor de apa cumpdratd i vanduta in 2018 §i 2019, se prezintd astfel :

- mc -

2018 2019 Diferente 2019 — 2018
Api cumpérati 1.330.105 2.884.650 +1.554.545
Apf vandutd 1.015.588 1.071.263 +55.675
Pierderi 23,65 % 62,86 % +39,21 %

Se observa c procentul de pierderi realizate in sistem de 62,86 % in 2019, este dublu fat de cel din
2018 cand era de 23,65%. In anul 2019 s-a facturat in Juna februarie 2019 o diferenta pe anul 2{)1 8, ca urmare a
unui control efectuat de Apele Roméne o cantitate de 549.270 mc. Dacd scidem aceastd ca_ntltatrf din cea din
2019 rezulta un procent de pierdere de 54,13%, iar pe 2018 de 42,43%. Procentul de pierderi de peuraza
municipiului Orastie si com. Beriu si Turdas (care au aceiasi sursd de alimentare) a crescut‘de la'46,05A: in
2018, la 55,09% in 2019 (excluzand factura din febr.20] 9), pe ultimele doua comune preluate pierderile sunt su!:)
medie, astfel apa bruti cumpérati la Statia din Or#istioara de Sus a fost de 63.207 me, fatd c!e 35.375 me vf'mdutl,
pierdere de 44,03% fatd de 52,75 % in 2018, iar la Rapolt, 56.840 mc cumpdrati, vindufi 41.090 me, pierdere

27,71% fati de 35,28 % in Z(18.




- In anul 2018 a avut loc vdnzarea ciitre Primiria Mun, Orastie a terenului cu construcii, valoarea
neamortizati a constructiilor vandute a trebuit s& fie trecutd pe costuri, ea fiind in sumg de 297.071 lei , in 2019
i s-au mai facut vanziri de mijloace fixe neamortizate;

- In decembrie 2019 a fost pronunfata Sentinta Civild nr.1075/0].1 1.2018, in procesul intentat de
Matyas Eva in anuy] 2013, Dosarul 4478/97/2015, impotriva societatii noastre, pentru neconstruirea unei locuinte
f:_l Zona Muzeu, in baza Contractului de construire nr.191 /1985. Prin sentint4 s-a dat cdstig de cauzi reclamantej
$1 societatea noastri a fost obligat la plata de despagubiri si cheltuieli de Jjudecatd in suma de 225,053,56 lei.

k) djustéri privind pProvizioanele
. .»_&jus._tﬁrile de pierdere de valoare |a clienti incerti s-au ficut pentru debitele inregistrate mai vechi de 3
ani de zile si a celor aflafi in litigiu. Componenta la 31 -12.2019, a contului 491 este urmatoarea, pe categorii mari
de cliengi:

Grupi de cliengi 491 —|
Tip Localitate 31.12.2018 | 31/12/2019 Diferente
Agenti economici Total 62.14535 | 65.743,82 3.598.47
Oristie 59.189,45 | 58.360,32 -829,?‘
Rapolt 1.812,04 | 1.812,04
Romos 2.224,57 2.214,15 -10,42
Turdag 731,33 3.357,31 | 2.625,98
Asociatii locatari Oristie 280.678,44 290.095,13 | 9.41 6,69
| Populatie strizi Oréstie 141.611,82 | 125.170,93 16.440,89
Populatie sate Total 54.131,81 52.883,13 | -1.248,68
Beriu 52,04 52,04 0,00
Oristioara de Sus | 14,52 14,52
Rapoit 132,56 132,56
Romos 35.410,74 | 34.470,52 -940,22
| Turdag 18.669.03 | 18.213,49 -455,54
Total N 538.567,42 | 533.893,01 -4.674,41

Dintre debitele pentru care s-au constituit provizioane in anii precedenti, in cursul anului 2019 s-au
incasat debite in suma de 26.605,34 lei, iar o parte in sumi de 2.343 lei au fost scoase in afara bilantului, ca
urmare a dizolvirii unor agenti economici

Totodata s-au constituit provizioane noi pentru debitele care au depdsit 3 ani, in suma de 24.284,26 lei.

CHELTUIELI FINANCIARE

Acestea cuprind :

- Cheltuieli cu tmprumutul SAMTID 142.552 [ei

- Cheltuieli cu dobanda SAMTID 109.011 lei

- Dobéndi leasing vidanja 27.283 lei

- Dobanda leasing Dokker 1.648 lei

- Cheltuieli cu dobanzi la linia de credit 460 lei
TOTAL 280.954 Jei

Imprumutul BEI destinat Proiectului de dezvoltare a infrastructurii in oragele mici $i mijlocii din
Romania - SAMTID, a fost contractat de catre Consiliului Local Ordstie in baza Acordului de Imprumut
Subsidiar nr.314/11.07.2005. Pentru rambursarea acestuia si plata dobanzilor aferente, s-a stabilit ca sumele
respective si fie incluse n pretul apei. Societatea noastr nu a fost semnatars a acestui contract, dar intrucat este
desemnati ca operator avem obligatia Tncasrii acestor sume. fn conturile de cheltuieli cu imprumutul si dob{mda
SAMTID acestea sunt cuprinse la nivelul la care ele s-au constituit prin pret, si care ulterior au fost virate
Primériei Municipiului Orsistie.

Au fost achitate dobanzi gi rate de leasing pentru

- Contractul de leasing nr.55255/21.08.201 8, achizitie autocombinata vidanja desfunditor,

- Contractul de leasing nr.215983/11.1 2.2018, achizitie Dacia Dokker Laureate,

- Contractul de leasing nr.2091 77/27.02.2019, achizitie Dacia MCV Stepway.

[Il. PROFIT




. Profitul realizat 1n anul 2019 dip activititile de bazi, respectiy apd, canal §i lucriri de constructi/
reparatii,

Profit
Venituri Cheltuieli brut/Pierdere
Activitatea de apg 3.237.415 3.274.387
i 2.541.472 ] 2.642.696 A
261.883 210.920 50.963
205.244 172.593 32.651
122.941 158.110 -35.169
105.875 90.068 15.807
1.662,737 1.761.934 -99.197
: 1.662.737 1.761.934 -99.197
Inchiriere utilaje 130.557 | 130.557 0
Activitatea congtr. Si rep. 723.684 569.529 154.155
417.219 353.089 64.130
6.171.612 6.089.496 sz@

Cauze ale inregistrarii de pierderi la cele doux activititi de bazi sunt -

- numdr redus de consumatori

- consum scizut de aps

~ pierderi comerciale rezultate din necitirea contoarelor, furturi de apd sau neinregistrarea tuturor
consumatorilor.

Pe localitatile cuy profit acesta este determinat in primul rind de faptul ci in aceste localitati personalul
angajat este foarte redus, de ex. pe comuna Oréagtioara de Sus, nu figureaza angajata nici o persoand, la fel sipe
com.Turdas figureaza doar | persoand, fapt ce influenteazi semnificatjy costurile pe aceste localitdti avind in
vedere ci aceste cheltuieli de naturd salariali reprezints 56,44 % din totalul cheltuielilor. Cu toate acestea aceste
localitifi sunt deservite de personal din societatea noastri.

Deoarece volumul altor activitéfi desfisurate de societate a fost relativ redus cheltuielile indirecte §i
generale au influentat in mod negativ intreaga activitate a societatii.

Din activitatile financiare s-a inregistrat o pierdere de 280,123 lei, astfe] :

- Venituri financiare 831 [ej
- Cheltuieli financijare 280.954 lei
PIERDERE -280.123 lei

La3].12.2019, situatia profitului realizat este urmitoarea :

- profit din exploatare +362.239 lei
- pierdere financiara -280.123 lei
Profit brut + 82.116 lei

Impozitul pe profit datorat de societate pentru anul 2019 este de 50.586 lei, din care :

- impozit pe profit curent 50.586 lei ) ]
- Trebuie subliniat faptul ci in anul 2019, cheltuielile au fost afectate negativ de despagubirea

acordatd d-nei Matyas Eva,

PROPUNERI PRIVIND DESTINATIILE PROFITULUI

Profitul ramas dupa plata impozitului pe profit ;

- profit brut 82.116 Ie_i
- impozit pe profit 50.586 IE}
- profit de repartizat 31.530 IB!.
- constituire rezeryf legala 4.106 lei

27424 lei

- dividende cuvepit acfionarilor

=



_ Bugetul de veniturj §i cheltuieli pe anul 2019 a fost aprobat de ciitre Adunarea Generali a Actionarilor,
lar executia BVC pe anul 2019 €ste urmétoarea ;

Prevederi

BVC Realizat Procent
2019 2019 %

.| Venituri totale 6.957.835 | 6.171.612 | 88,70%
2. | Venituri din exploatare 6.955.435 | 6.170.781 | 88,72%
3. | Venituri financiare 2.400 831 34,63%
4. 1 Cheltuieli totale 6.906.700 | 6.089.496 | 88,17%
|_5. | Cheltuieli din exploatare | 6.624.000 | 5.808.54 87,69%
6. | Cheltuiel financiare 282.700 | 280.954 99,38%

Nr. | Indicatori BVC

7. | Rezultat brut SLI35 | 82.116 | 160,59%
8. | Impozit pe profit 14582 | 50.586 | 346,91%

9. | Profit net 36.553 31.530 | 86,26%

INDICATORI DE PERFORMANTA

Obiectivele i criteriile de performantd prevazute in contractul de mandat al directoruluj si ale
membrilor Consiliuluj de Administratie sunt :

Denumire Nivel UM Prognozat | Realizat % Ponderea Realizm
indicator indicatorilor | ponderat
Marja de profit oOperational pozitiv % 4,99 6,17 123,80 {

Lichiditatea curenta Min 1,00 0,92 92,26 |

Durata de colectare a

creantelor Max zile 30,00 64,30 46,66

Durata de plata a datoriilor Max zile 90,00 79,12 113,75

Cifra de afacerj Min Mii lei 6.813,44 5.977,09 87,73 0,10 | 0,08773
Profit net Min Mii lei 36,55 31,53 86,26 0,15 | 0,12938
Numar medju de personal Max 76.00 69,00 110,14 0,10 | 0,11014
Cheltuiala la 1000 lej venituri | Max Mii lei 992.65 986,69 100,60 0,10 | 0,10060
Plati restante Max Mii lei 0,00 336,00 0,00 0,10 | 0,00000
Rata indatorarij Min 0,00 0,55 0,00 0,10 | 0,00000
Productivitatea muncii Min lei 91.518,88 89.431,61 97,72 0,10 | 0,09772
Rata rentabilitatii Min 0,0064 0,0055 86,26 0,15 | 0,12938
Nivel creante restante Max Mii lei 850,00 | 1.031,95 82,37 0,10 | 0,08237
Total 1,00 | 0,73733

Conform anexei prezentate coeficientul global de indeplinire a indicatorilor pentru fntregul an 2018 este
de 0,73733.

IMOBILIZARI

fn anul 2019, au fost realizate investitii in refele de api si canalizare atat din sursele propl:ii (fondul IID),
cat si din contributia Consiliilor Locale actionare. Lucrarile executate au fost prezentate la asertiunea legata de

productia fizica.

DINAMICA CAPITALULUI PROPRIU SI ENCAD_RAREA ACESTUIA IN PREVEDERILE
Art.153424 DIN LEGEA SOCIETATILOR COMERCIALE

1.12.2019 capitalurile proprii ale societitii sunt in suma de 2.575.806 lei, fata de
2.832.007 lei, inregistrand o scadere cu 256.201 lei (9,05 %).

A

La data de :
31.12.2018 cand era




2018 2019
Capital social 1.158.192 1.158.192
Rezerve din reevaluare 305.540 288.933
Rezerve legale 207.737 172.784
Rezutatul reportat 911.866 928.473
Profitul/pierderea exercitiului financiar 267.204 31.530
Repartizarea profitului -18.532 -4.106
TOTAL capitaluri proprii 2.832.007 2.575.806 |

La31.12.2019 capitalul social subscis al societdtii era de 1.158.192 lei, din care varsat 1.158.192 lei.

Munif:_ipiului Ordgtie, Consiliului Local al Comunei Beriu, Consiliul Local al Comunei Oréstioara de Sus,
Consiliul Local al Comunei Rapoltu Mare si Consiliului Local al Comunei Turdas, membre ale Asociatiei de
Dezvoltare Intercomunitare APAZOR, astfel ;

- bunuri concesionate de Consiliul Local al Mun, Origtie 36.177.421,11 (in afara bilanfului)

S.C. ACTIVITATEA G
Societatilor Comerciale, nefnreg

patrimoniul public com.Beriu

patrimoniul public al comune; Turdag
patrimoniul public al comunei Oristioara de Sus
patrimoniul public al comunei Rapoltu Mare

4.812.526,00 lei (in afara bilanfului)
4.666.447,00 lei (in afara bilantului)
3.748.067,77 lei (in afara bilantului)
3.243.609,63 lei (in afara bilanfului)

Respectarea conditiilor de capital propriu previizute de Art.153424 din Legea 31/1990

OSCOM S.A, Oristie nu se afla
istrdnd pierderi in conformitate cu

in situatia prevézutd de art.153°24 din Legea
situatiile financiare anexate.

La data de 31.12.2019 situatia activului net al societafii si capitalului social era :

a.  Activ net = Active totale — Datorii totale 2.587.570 lei
Total Active 5.734.062 lei
Total Datorii 3.146.492 lei
Capitaluri proprii 2.575.806 lei

c.

Raportul societiii cu

Capital social

1.158.192 lei

Acte juridice incheiate de societate in conditiile previizute de art.52 din Ord.109/2011

toate autorititile actionare ale societdtii, este cel care rezult¥ din relatia de

actionariat i furnizor de utilitdi. De asemenea, societatea plateste impozitele §i taxele locale citre Consiliul
Local Orastie.

Actionarul majoritar al S.C,

99,2% din capitalul social al societatii.

Plitile si incasirile realizate in
Municipiului Oristie sunt cele care re

zultd din calitatea de ac

ACTIVITATEA GOSCOM S.A. este Consiliul Local Orégtie care detine

tre 8.C. ACTIVITATEA GOSCOM S.A. Oréstie i Consiliul Local al
tionar al societatii, din aplicarea prevederilor

Contractului de delegare din 07.07.2015, a contractului de furnizare servicii apa, canal, gunoi, semnat de
sociefate in calitate de furnizor de utilitdfi si a altor contracte de executie de lucrdri de constructii si reabilitare

retele.

in cursul anului 2019, societatea no

reprezentatul sdu Priméria Oragtie:

- raté si dobéinda Samtid 250.211 lei
- impozite locale 26.021 lei
- taxe de timbru judiciar 4.118 lei

TOTAL 280.350 lei

Consiliul Local Origtie prin executivul s,

GOSCOM S.A. Orastie sume in cursul anului 2019:

- facturi utilitati 161.264 lei
- Inchirieri alte utilaje 21.070 lei
- avize amplasament 1.215 lei
= facturi lucrirj retele 281.870 lei

TOTAL 465.419 Jei

In anul 2019, ACTIVITA

astrd a efectuat urmitoarele plati citre Consiliul Local Ordstie, prin

Primdria Orastie, a virat sacietdtii ACTTVITATEA

TEA GOSCOM S.A. Oriistie, a achitat rate $i dobinzi SAMTID citre

Primaria Or#stie, ca urmare a faptului c# acestea sunt incluse in pretul practicat la serviciul de ap, iar creditul a

fost accesat de Consili

Illocal Oragtie.

./\/]




Incasrile realizate de la celelalte primarii ale UAT-urilor, care sunt actionare ale societdfii noastre ay

fost: - Beriu 38.791 lei (utilitati si lucrari)
- Turdag 11.667 lei (utilitagi si lucrari)
- Rapolt 8.213 lei (utilitafi §i lucrari)
- Oragtioara de Sus 620 lei (utilitati)

CREANTE SI DATORII

Creante
La data de 31.12.2019 soldul contului 411 era de 1.439.228 09 lei, din care creante incerte 648,035 lei.
Indicatorii privind evolutia creangelor sunt -

- Debite totale 1.439.228 lej

- Debite mai vechi de 30 zile 1.031.951 lei

- Clienti incerti $i in litigiu 648.035 lej

- Perioada de Técuperare a creantelor 64,30 zile

- Grad de incasare in anul 2019 81,53% fat de 77,85% i 2018

_ Este necesary analiza situatiei creantelor comerciale de citre conducerea societiii gi luarea misurilor ce
S€ Impun ca in viitor s4 nu fie afectati capacitatea de platd a societatii, intrucat creanfele comerciale pot €xpune

Se impun masuri de trecere la sistarea furnizirii serviciilor si actionarea fn instanti a réu platnicilor,

Datorii comerciale

La data de 31.12.2019 situatia datoriilor comerciale ale societifii se prezintd astfel : Furnizori productie
218967 lei, din care 97.210 lei sunt neachitate in termen, deoarece parte din furnizori inregistreazs datorii
restante fafi de societate, iar restul sunt curente, iar furnizori de investifii in sold sunt 102.070 lei.

Datorii citre Bugetul de Stat, Bugetele locale si Bugetul Asiguririlor Sociale

Toate obligatiile citre Bugetul de Stat, Bugetele locale si Bugetul Asigurlirilor Sociale au fost achitate
in termen. Sumele in sold Ia 31.12.2019 au fost achitate in termenele legale in luna ianuarie 2020,

Credite
Societatea a contractat o linje de credit de la Banca Transilvania Origtie in suma de 200.000 lei
- Valoare contractats 200.000 lei

- Periada acordirij 2 ani

- Dobanda ROBOR 6M (6 luni) + 3,50%/an

- Sold Ja 31.12.2019 44.060 lei

De asemenea societatea are contractate 3 leasinguri :
- Contractu] de leasing nr.5525 5/08.08.2019 n valoare de 635.000 lei, pe o perioada de 60 luni (5 ani),

- Contractul de leasing financiar nr.215983/] 1.12.2018 in valoare de 50,619 lei, féirs TVA, pe o

perioadi de 60 lunj (5 ani) cu o dobanda de 9 % pentru achizitionarea unuj autovehicul Dacia Dokker Laureate,
- Contractul de leasing financiar nr.209177/27.02.2019 in valoare de 52.203 lei, fira TVA, pe o

perioadd de 36 luni (3 ani) cu o dobandi de % pentru achizitionarea unui autovehicul Dacia Logan MCV
Stepway.

LITIGII

In anul 2019 s-ag Inregistrat un numir de 10 litigii pe rolul instangelor, din care :

-In 7 cauze avem calitatea de reclamant, pentru recuperarea creanfelor de la diversi debitori { 5
cauze), au fost solufionate pani la 31.12.2019, 2 cauze,din care: la o cauzi s-a renuntat deoarece a achijtat
debitul, cealalta cauzi a fost admisa si debitul recuperat, in suma de 2439 lei ; celelalte

-a existat in anul 2018 o cauzi cy Garda de Mediu pentru o amendi de 17.500 lei, pe care am contestat-

0, In 2019 contestatia ne-a fost admiss §i suma a fost restituits ; - ) ) .
- existd 0 cauzi de actiune in constatare si una de actiune in pretentii fmpotriva fostului Consiliu de
Administratie
- au existat §i 3 cauze in care avem calitatea de p4rat : o
I cauzi deschisi de Sindicatu] Speranta fari obiect patrimonial de constatare a reprezentativitiii
sindicatulu; : o _ ]
- | cauzi in care ni se solicita recuperarea de cheltuieli de judecats de d-na Cornea Maria de 4.000 lei,
Cu care am avut procesul pierdut privind apartament neconstruit dinainte de 1989 ;
- 1 cauzi cu SC Elit SRL in sumé de 4.378 lei, anulare facturi .

De asemenea upele cauze incepute in anii precedenti au primit solutii in anul 2019 ;
'




-1 cauza in care ni s-au solicitat despégubiri in sumi de 50.000 Euro (pentru | apartament neconstruit
dinainte de 1989), proces pierdut, pentru care am achitat suma de 225.054 lei

- 1 cauzi cu fostul director in care ni se solicita despagubiri in valoare de 248.900 lei pentru
Intreruperea Contractului de mandat, admis n parte in fond pentru suma de 42.164 lei + 1.878 lei cheltuieli de
Judecat’, sumi neachitata, deoarece s-a solicitat suspendarea hotirérii judecitoregti;

INVENTARIEREA

Inventarierea anuala a cuprins toate elementele de natura activelor, datoriilor si capitalurilor proprii i s-
a efectuat conform Ordinului 2861/2009 si a Deciziei nr.27/2019 a directorului.

Inurma desfagurarii actiunii de inventariere s-au constatat urmitoarele :

) - inventarierea s-a desfdsurat in bune conditii, gestionarii neavand obiectii fatd de modul de desfasurare

a inventarierii,

- gestionarea bunurilor este corespunzatoare, bunurile fiind bine plstrate si depozitate,

Rezultatul inventarierii s-a fnscris in Procesul Verbal intoemit de Comisia centrals de inventariere nr.
fiind aprobat in gedinta Consiliului de Administratie din data de . Nu s-au fnregistrat diferente si nu s-
au facut propuneri de casare.

SARCINILE IMPUSE DE LEGEA CONTABILITATII

Referitor la realizarea sarcinilor impuse de legea contabilitafii, mentiondm ci evidenta contabili este
condusd la zi, Inregistrarile in contabilitate s-au ficut corect.

La darea in consum a materialelor se utilizeaza metoda FIFO, iar metoda de amortizare este cea liniari.
Pragul valoric de inregistrare a mijloacelor fixe este cel previzut de legislatia roméneascs, respectiv 2,500 lei
(HG 276/2013).

Mijloacele fixe cuprinse in Grupa 1 — Constructii — clidiri, au fost reevaluate in conformitate cu
prevederile legale la valoarea justi de la 31 decembrie 2014. Valoarea Justd a mijloacelor fixe din Grupa 1 —
Constructii stabilita la data de 31.12.2018 este de 624.75 9 lei. Ultima evaluare inregistrata in contabilitate a fost
efectuatd de SC MKM CONSULT PROIECT SRL Hunedoara in anul 2014, prin evaluator autorizat [oanas
Elisabeta Carmen i a fost aprobatd de citre Consiliul de Administratie al societatii prin Hotdrdrea din
24.02.2015,

La intocmirea bilanfului au fost respectate principalele reguli previzute de Legea 82/1991 si a
Reglementirilor contabile aprobate prin OMFP 1802/2014, iar inregistrarea datelor in bilant s-a fdcut pe baza
balanfei de verificare a conturilor sintetice respectandu-se normele metodologice cu privire la intocmirea
acestora.

Posturile inscrise in bilanf corespund cu datele inregistrate in contabilitate i sunt de acord cu situatia
reald a elementelor patrimoniale.

Contul de profit i pierdere reflecti fidel veniturile, cheltuielile §i rezultatele financiare ale perioadei de
raportare.

CONTROLUL INTERN

in cadrul societdfii cele mai relevante componente ale sistemului de control intern sunt: Controlul
intern, Controlul financiar preventiv, Controlul financiar de gestiune gi Auditul calitafii.

Controlul intern la nivelul societatii vizeazs asigurarea :

- conformitafii cu legislatia in vigoare

- aplicarii deciziilor luate de conducerea societitii

- buna functionare a activitatii interne a companiei

- fiabilitafii informatiilor financiare

- eficacitéfii operatiunilor societatii

- utilizérii eficiente a resurselor

Controlul intern (financiar gi contabil) este organizat in baza OUG 2/2015 privind contro!u] in!:en]
managerial gl controlul financiar preventiv. Acest tip de control se aplica in vederea asiguri'rii unei gestiuni
contabile gi a unei urmariri financiare a activititii societatii, pentru a raspunde obiectivelor de_ﬁmte._ o
El vizeazi ansamblul proceselor de obtinere si comunicare a informatiei contabile si financiare i contribuie la
realizarea unei informatii fiabile §i conforme exigentelor legale. o

Controlul financiar preventiv este organizat in baza OMFP 923/2014 51 OMFP 1139/2015 privind
Normele metodologice generale referitoare la exercitarea controlul financiar preventiv. Con_tmh_ll financiar
preventive constd in verificarea sistematics a proiectelor de operatiuni care fac obiectul acestuia din punct de
vedere al legalitéiissi regularita(ii 5i incadrarea in limitele stabilite conform legii. In anul 2015 controlul




ﬁl:lanc[ar preventiv s-a exercitat prin viza persoanejor desemnate in acest sens de directoru) societdfii prin
Dispozitia nr, 1/2013.

Controlul financiar de gestiune este organizat in baza Ordonanfei de Urgentd nr.94/201 | privind
Organizarea gj functionarea inspectiei economico-financiare si a Hotararii nr.1151/2012 pentru aprobarea
normelor metodologice privind modul de organizare $i exercitare a controluluj financiar de gestiune.

Principalele obiective aje controlului sunt:

- verificarea respectari prevederilor legale si a reglementdrilor interne cy privire la existenta,
integritatea, pastrarea si utilizarea mijloacelor §i resurselor, definute cu orice titly, si modul de reflectare a
acestora in evidenta contabilj 3

- verificarea respectarij prevederilor legale in fundamentarea projectului bugetului de venituri si
cheltuiel; ;

- verificarea respectirii prevederilor legale si a reglementdrilor interne cu privire la incasrile si platile

- verificarea Tespectirii prevederilor legale si a reglementarilor interne cy privire la intocmirea,

Auditul calititii
Managementul Ja ce| mai Inalt nivel ga] societdfii a stabilit ca principald directie a politicii sale

Auditarea situafiilor financiare
Auditarea situatiilor financiare s-a ficut de catre PFA Muntean Silvia.

POLITICA DE MEDIU

S.C. ACTIVITATEA GOSCOM S.A. Orastie considera c implementarea Sistemului de Management
Integrat Calitate — Mediu Sanitate $i Securitate Operationala asigura cadrul institutional pentru dezvoltarea
durabil3 a zonej deservite,

Societatea recunoagte faptul ci activitaile §i serviciile societatii au impact direct asupra mediuluj si de
aceea isi asumi responsabilitatea de a lua toate misurile necesare pentru minimizarea poluirii §i eliminarea
riscului poludrilor accidentale, prin angajarea de metode §i tehnici specifice, in concordanti cu legislatia din
domeniu §i cu normele europene in domeniul protectiei mediului,

Politica de mediu a societatii este parte integrantd a politicii de dezvoltare comunitard durabily a
Intregii arii deservite §i are ca scop protectia sanatafii publice si a mediului inconjurdtor, obtinerea increderii in
capabiltatea organizagiei de a furniza produse/sevicii conforme normativelor §i ceringelor specificate, fira riscuri
de poluare say degradare a mediuluj inconjuritor, Tn deplind sigurantz de functionare (exploatare), si cu
economisirearesurselor naturale §i materiale.

Societatea 7gi doreste si exceleze in domeniul producerii si furnizirii apei potabile, precum i a
colectarii, epuririi si evacuarii apelor uzate,

Societatea i asumz responsabilitifile in ceea ce priveste impactul de mediu si al riscurilor pentru
sdndtatea si securitatea angajatilor sai rezultate din activititile, produsele $i serviciile sale, prin recunoagterea si
susfinerea :

- rolului cheie al gestiunii apelor potabile si uzate in managementul de mediu

- concordanfei intre san#tatea populatiei si calitatea mediului inconjurator

- modernizirii gi extinderij continue a infrastructurii de medijy deservite

In acest sens societatea se angajeazi s asigure servicii publice de inalta calitate, acordand o importanta

maxima protectiei mediuluj prin : _ _ ) .
- exploatarea rationals a surselor de apé in perspectiva unei dezvoliari durabile, extinderea practicilor

vizdnd economisirea apei ) o
- conformarea la zi cu cerintele legislatiei nagionale de protectie a mediului ) )
- Prevenirea poludrii utilizind ori de cdte ori este posibil tehnici §i practici nepoluante, precum gi

stimuland agentii economici pentru reducerea la sursa a emisiilor de poluanti,

FUNCTIONAREA S1 DEZVOLTAREA ULTERIOARA A SOCIETATH




' Dupi sfarsitul exercitiului financiar 31.12.20 19, nu s-au produs evenimente ulterioare care ar putea avea
mpact semnificativ asupra situatiilor financiare incheiate pentru anul 2019.

Dezvoltarea previzibili a societdii

fn viitor, societatea ii va desfagura activitatea th mod normal, fard a intra in stare de lichidare, dar cu un
efort mai sustinut pentru dezvoltarea si TmbunXtifirea activitagilor acesteia, deoarece fn cursul anului 2018,
datorita volumului relative redus de activitate la cele 2 activitafi de bazi, precum §i a nerealizirii lucrdrilor de
modernizari la nivelu] prognozat in BVC, societatea a inregistrat profit doar datoritd vanzarii constructiilor.

Prin incheierea Contractului de delegare pentru serviciile de ap4 si canal cu Asociatia Intracomunitary
APAZOR i a legislatiei in vigoare, societatea noastrd nu mai poate presta si alte servicii, decat cele de
moderniziri §4 reparatii retele de api §i canal.

5 Evolutia ulerioard a rezultatelor financiare ale societdfii va putea fi influentata negativ de urmétorii
ctori :

- sciderea cantititii de apa distribuita §i colectats ;

- menfinerea unui numdr redus de consumatori in localitatile afiliate APAZOR ;

- practicarea unor tarife sub nivelul prefului de cost ;

- volumul mare al cantitdfilor de apa nefacturate ca urmare a : pierderilor de apa datorate avariilor la
retele, datorate consumurilor pe hidranti gi a furturilor, a mijloacelor de masurare defecte (vechi), etc.

Pentru contracararea acestor efecte societatea va trebui si intreprindd masuri pentru :

- Mérirea ariei de operare prin extinderea refelei de canalizare in unele localitati care au in prezent doar
refele de apa potabila;

- Accelerarea proceselor investifionale prin respectarea cu strictefe a graficelor de implementare a
proiectelor de investitii, cu indeplinirea obligatiilor asumate prin contracte :

- Continuarea lucririlor de retehnologizare/reabilitare si reconfigurare a unor obiective aflate in
administrare, care vor conduce la cresterea eficienfei, in conditii de siguranta privind sdndtatea populatiei si
protecfia mediului;

- Continuarea proiectelor de gestionare a pierderilor de ap4, prin implementarea sistemelor avansate de
management al pierderilor.

Managementul riscului financiar

Prin natura activitifilor desfisurate, S.C. ACTIVITATEA GOSCOM S.A. Oristie este expusi unor
riseuri care includ: riscul de credit, riscul de rlatd al dobanzii, riscul de lichiditate, riscul de plata §i riscul de pret.

Conducerea societifii urmireste reducerea efectelor potential adverse, asociate acestor factori de risc
asupra performantelor financiare ale societatii.

Riscul de credit

Riscul de credit reprezinta riscul ca una din partile participante la un instrument financiar nu isi va
indeplini o obligatie, fapt care va determina ca cealalti parte si Inregistreze o pierdere financiar.

Activele financiare care ar putea expune societatea la riscul de credit sunt in principal creantele,
Valoarea creantelor mai putin provizioanele pentru depreciere reprezintd suma maximi a expunerii Ia riscul de
credit.

Referinfe pentru creange sunt obtinute in mod normal pentru tofi clientii, data de scadenti a datoriilor
fiind monitorizats, pentru a putea fi urmdrite sumele datorate care au depasit termenul. ) L

Activele financiare care supun societatea la concentriri potentiale de riscuri de cred:t.cupnnd in
principal creantele din activitatea de bazi. Riscul de credit aferent creanfelor din activitatea de fmmzare a apei
potabile si de colectare a apelor uzate este foarte ridicat datorita faptului ¢ societatea, prestind un serviciu
public, nu poate restrictiona furnizarea apei diversilor consumatori decat dup3 neplata dupd 60 de zile de la
scadentd §i nu pot fi solicitate garantii pentru plati in conformitate cu Legea 24 l/20Q6. Ca urmare, conducerea
societdfii considera c# societatea prezints concentriri semnificative ale riscului de credit.

Riscul de ratd a dobéanzii

Riscul ratei dobanzii reprezint3 riscul ca valoarea unui instrument financiar si ﬂuctueze. ca urmare a
variatiei ratei dobédnzilor de pe piafi. Cea mai mare parte a activelor §i pasivelor ﬁnanclan? ale societafii nu sunt
purtdtoare de dobénzi. Avand in vedere volumul scizut al liniei de credit contractate §i a dobénzilor fixe la
contractele de leasing, considerdm c# societatea nu prezinta risc de ratd a dobanzii.

Riscul de lichiditate L . e
Riscul lichiditaii, denumit si risc de finantare, reprezinta riscul ca o societate si aiba dificultate cu

acumularea de fonduri pentru a-si indeplini angajamentele asociate instrumentelor ﬁngnciare. Pol_iu‘ca and}J'cerii
societéii referitoare la lichiditate este de a pastra suficiente lichiditati, astfel incét si-si poats achita obligatiile la
data scadenielor. o i

Avénd in vedere valoarea disponibilitdfilor binesti existente la 31.12.2018, in raport cu valoarea
creditelor i a datoriilor considerim ca trebuie dusi o politica prudents din partea conducerii societatii, pentru a
nu fi expusi sociglptea la riscul de lichiditate.




Riscul de plat

Riscul de plati este riscul ca valoarea instrumentelor financiare si fluctueze ca rezultat a] modificirilor
in prefurile pietei. Activele financiare disponibile pentru vanzare §i activele financiare prezentate la valoareg
Jjusta prin intermediul contuluj de profit i pierdere detinute de citre societate sunt susceptibile riscuiu; pregului
de piati ce rezultx din incertitudinea fn Prefurile viitoare ale investitiilor,

Riscul prefului de piaf3 al societatii este controlat prin verificarea portofoliului de investitii.

Riscul de pref

Riscul de prej este riscul ca valoarea unyj instrument financiar sa fluctueze ca rezultar al schimbirij
prefurilor pietei, chijar dacd aceste schimbari sunt cauzate de factori specifici instrumente]or individuale,
respectiv de emitentu] acestora, sau de factori care afecteaz toate instrumentele de pe piafa.

Consiliul de Administratie Inainteazj spre analizz AGA situatiile financiare intocmite Ia 31.12.2019,
notele explicative Ia situatiile financiare, raportul administratorilor §i raportul auditoruluj,
Consiliul de Administratie propune Adundrii Generale aprobarea urmitoarelor :

- situafiile financiare intocmite 1a 31.12.2019, notele explicative la situatiile financiare §i principiile,
politicile si metodele contabile utilizate in anul 2019

= raportul administratorilor

" repartizarea profituluj net i sumd de 31.530 [ej.

CONSILIUL DE ADMINISTRATIE )
SECERE ION- AURELIAN
TIMARIU NICOLAE
LUPSA ADRIAN-MARCEL



